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 1. SÄÄNNÖKSET       
 
Laki toimeentulotuesta 31.12.1997 muutoksineen 
Sosiaalihuoltolaki 710/1982 
Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeudesta 812/2000 
Hallintolaki 434/2003 
Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001 
Laki lapsen elatuksesta 704/1975 
Avioliittolaki 234/1929 muutoksineen 
Sosiaali- ja terveysministeriön opas toimeentulotuen soveltajille 
 
Kunnilla on lisäksi mahdollisuus antaa omia soveltamisohjeita toimeentulotuesta.  Näiden ohjeiden 
osalta tulee kuitenkin ottaa huomioon, että ne eivät saa rajoittaa viranhaltijoiden harkintaa 
päätettäessä perheen tai yksilön oikeudesta toimeentulotukeen.  Ohjeet eivät voi muutoinkaan olla 
ristiriidassa lainsäädännön kanssa.  Ohjeiden tarkoituksena on korostaa 
yhdenvertaisuusperiaatteen toteutumista kunnassa. 
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2. OIKEUS TOIMEENTULOTUKEEN JA HAKEMISMENETTELY 
 

Toimeentulotuki on sosiaalihuoltoon kuuluva viimesijainen taloudellinen tuki, jonka tarkoituksena 
on turvata henkilön ja perheen toimeentulo ja edistää itsenäistä selviytymistä.  Toimeentulotuen 
avulla turvataan henkilön ja perheen ihmisarvoinen elämän kannalta välttämätön toimeentulo. 

Jokaisella on oikeus saada toimeentulotukea, jos hän on tuen tarpeessa eikä voi saada 
toimeentuloaan ansiotyöllään, yrittäjätoiminnallaan, toimeentuloa turvaavien etuuksien avulla, 
muista tuloistaan ja varoistaan, häneen nähden elatusvelvollisen henkilön huolenpidolla tai muulla 
tavalla. 

Jokaisella on velvollisuus kykynsä mukaan pitää huolta itsestään ja omasta elatuksestaan sekä 
siinä laajuudessa kuin avioliittolaissa, lapsen elatuksesta annetussa laissa ja muussa laissa 
säädetään, puolisonsa sekä alaikäisten lastensa ja ottolastensa elatuksesta. 

Toimeentulotuen viimesijaisuuden luonteesta johtuen tuki on lähtökohtaisesti tarkoitettu avuksi 
tilapäisiin taloudellisiin vaikeuksiin. Riippuvuus toimeentulotuesta on kuitenkin jo pitkään 
lisääntynyt voimakkaasti ja pitkäaikaisasiakkaiden määrä on pysynyt suurena. Keskeisiä tekijöitä 
voivat olla mm. velkaantuminen, alhainen koulutustaso, pitkittynyt työttömyys, alentunut työkyky, 
vaikeudet elämänhallinnassa.  Erityisen tärkeää on henkilön tilanteen kartoittaminen ja tulevien 
tukitoimien ja muun toiminnan suunnittelu. 

          

2.1 Tuen hakeminen                        
�

Toimeentulotukea haetaan kirjallisesti tai varatulla vastaanottoajalla.  Asiakkaan tai hänen laillisen 
edustajansa on annettava toimeentulotukiviranomaiselle kaikki ne tiedot, joita viranomainen 
tarvitsee toimeentulotuen tarpeen määrittämiseksi. 

Mikäli hakija tahallaan antaa vääriä tietoja, voidaan myönnetty toimeentulotuki esittää perittäväksi 
takaisin hallinto-oikeuden päätöksellä.  Asiasta tehdään myös rikosilmoitus. 

 

2.2 Hakemuksen käsittely 
�

Toimeentulotukiasia on käsiteltävä kunnassa siten, että asiakkaan oikeus välttämättömään 
toimeentuloon ja huolenpitoon ei vaarannu.  Kiireellisessä tapauksessa päätös on tehtävä samana 
tai viimeistään seuraavana arkipäivänä hakemuksen saapumisesta.  Muussa kuin kiireellisessä 
tapauksessa päätös on tehtävä viivytyksettä, kuitenkin viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä 
hakemuksen saapumisesta. 

Jos hakemus on puutteellinen, asiakkaalle on viimeistään seitsemäntenä arkipäivänä hakemuksen 
saapumisesta annettava tai lähetettävä yksilöity kehotus hakemuksen täydentämiseksi 
määräajassa.  Viranomainen voi vaatia hakijaa saapumaan henkilökohtaisesti paikalle, jos se on 
tarpeen asian selvittämiseksi.  Pääsääntöisesti ensimmäistä kertaa toimeentulotukea hakeville 
henkilöille varataan aika sosiaalitoimistoon. 

Jos asiakas ei ole määräajassa täydentänyt hakemustaan tai esittänyt hyväksyttävää syytä 
täydennyksen viivästymiselle, päätös tehdään käytettävissä olevilla tiedoilla. 
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2.3 Eräät eritystilanteet 
�

2.3.1 Opiskelijat 
�

Opiskelijan ensisijainen toimeentulojärjestelmä on opintotukilain mukainen opintotuki, joka on 
tarkoitettu kattamaan opiskeluaikaiset opiskelu- ja toimeentulokustannukset.  Opintotuki koostuu 
opintorahasta, asumislisästä ja opintolainasta.  Mikäli oikeus opintolainan valtiontakaukseen on ja 
pankkilainan voi saada, laina huomioidaan tulona toimeentulotukilaskelmassa jaksotettuna 
kuukausikohtaisesti niissäkin tapauksissa joissa opiskelija ei lainaa ole hakenut tai nostanut.  
Opintolainan ottamista ei kuitenkaan tulisi edellyttää alle 18-vuotiailta opiskelijoilta eikä 
lastensuojelulain tarkoittamassa jälkihuollossa olevilta nuorilta.  Lisäksi nuorilta, jotka opiskelevat 
sellaisessa koulutuksessa, joka ei valmista ammattiin (kuten lukio), ei tulisi edellyttää opintolainan 
ottamista.   

Mikäli opiskelija ei luottotietojen tai muiden syiden vuoksi voi saada pankkilainaa, opintoja tulee 
voida harkinnan perusteella rahoittaa osin myös toimeentulotuella. 

 

2.3.2 Yrittäjät 
�

Yrittäjänä työskentelevillä on oikeus saada toimeentulotukea samoin perustein kuin muillakin tuen 
tarpeessa olevilla henkilöillä.  Käytettävissä olevien tulojen selvittämisen ohella on kokonaiskuvan 
saamiseksi usein tarpeen yhdessä yrittäjän kanssa selvittää myös yrityksen välitön aikaisempi 
kannattavuus ja yrittäjän mahdollisuudet tulevaisuudessa saada tarpeen mukainen toimeentulonsa 
yritystoiminnastaan sekä seuraukset yritystoiminnan lopettamisesta. 

Selvästi kannattamatonta yritystoimintaa harjoittavan yrittäjän toimeentulotuen turvaaminen 
pitkäaikaisesti (yli 6 kk) toimeentulotuella ei ole tarkoituksenmukaista.  Mikäli yrittäjä jatkaa 
kannattamatonta yritystoimintaa ja siten laiminlyö velvollisuutensa pitää huolta omasta 
elatuksestaan, voidaan hänen perusosaansa alentaa.   

 

2.3.3 Asevelvolliset ja siviilipalvelusta suorittav at 
�

Kela maksaa sotilasavustuslain mukaan asevelvollisuuslain tai siviilipalveluslain nojalla 
sotilasavustusta.  Tämä ensisijainen toimeentulojärjestelmä kattaa laajasti henkilön ja hänen 
perheensä toimeentulon palvelusaikana ja yleensä ei oikeutta toimeentulotukeen synny.  Hakijalla 
voi kuitenkin olla sellaisia erityisiä tarpeita tai muita syitä, jotka edellyttävät esimerkiksi täydentävän 
toimeentulotuen myöntämistä.   

  



� � �� �

2.3.4 Vangit 
�

Vankeuslain ja tutkintavankeuslain mukainen ylläpito on toimeentulotukeen nähden vangin 
ensisijainen toimeentulojärjestelmä.  Mikäli vanki on ylläpidosta huolimatta toimeentulotukilain 
edellytysten mukaisesti toimeentulotuen tarpeessa, hänellä on oikeus toimeentulotukeen samoin 
perustein kuin muillakin tuen tarpeessa olevilla.  Tarvetta ja määrää arvioitaessa on aina 
selvitettävä, mitä vangin on kulloisessakin tilanteessa mahdollista saada vankeinhoidon taholta 
kustannettuna ja mitkä ovat vangin tosiasiallisesti käytettävissä olevat tulot ja varat sekä 
vastaavasti tosiasialliset menot.  Vanki on velvollinen osallistumaan toimintaan, josta saatava tulo 
voi olla palkka, toimintaraha tai käyttöraha.   

 

 3. TOIMEENTULOTUEN RAKENNE JA MÄÄRÄYTYMINEN 
�

Toimeentulotuen määrä on toimeentulotukilaissa määriteltyjen menojen sekä käytettävissä olevien 
tulojen ja varojen erotus.  Toimeentulotuki jakautuu perustoimeentulotukeen, täydentävään 
toimeentulotukeen sekä ehkäisevään toimeentulotukeen. Perustoimeentulotukea myönnettäessä 
otetaan huomioon perusosalla katettavat menot (perusosa) sekä muut perusmenot, joihin kuuluvat 
asumismenot sekä vähäistä suuremmat terveydenhuoltomenot. 

Täydentävässä ja ehkäisevässä toimeentulotuessa huomioidaan henkilön tai perheen erityisistä 
olosuhteista ja tarpeista johtuvia tarpeellisiksi katsottavia menoja kohtuullisuusharkintaan 
pohjautuen ja myöntäminen edellyttää hakijan kokonaistilanteen selvittämisen.   

Toimeentulotuki määrätään kuukaudelta.  Tarvittaessa tuki voidaan myöntää ja maksaa kuukautta 
lyhyemmältä tai pidemmältä ajalta. 

 

3.1 Huomioon otettavat tulot ja varat 
�

Tuloina otetaan huomioon kaikki henkilön ja perheen käytettävissä olevat tulot tulonlähteestä 
riippumatta. Lisäksi tulona huomioidaan pääoma- ja osaketulot. 

Käytettävissä olevat varat kuten säästöt, arvopaperit ja muu nopeasti realisoitavissa oleva 
varallisuus otetaan tulona huomioon.   

Yrittäjän saama tulo yrittäjätoiminnastaan, myös osakaslainat ja yksityisotot, ovat 
toimeentulotuessa huomioon otettavaa tuloa, vaikka yritystoiminta olisi tappiollista.    

 

3.2 Poikkeuksia tulojen ja varojen huomioinnissa 
 
Varoina ei oteta huomioon esim. henkilön tai perheen käytössä olevaa vakinaista asuntoa eikä 
tarpeellista asuinirtaimistoa. 
 
Kertaluonteisia ja vähäisiksi katsottavia avustuksia tai tuloja ei huomioida. Vähäisiksi katsottavien 
tulojen sisältö ja määrä ovat tuen myöntävän viranhaltijan harkittavissa.  
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Ansiotuloihin sovelletaan toimeentulotukilakiin tehtyä muutosta, jossa vähintään 20 % prosenttia 
ansiotulosta, kuitenkin enintään 150 €/kk jätetään huomioimatta tulona.  Vähennys on 
kotitalouskohtainen. 
 
Perheen alle 18-vuotiaan säännölliset tulot ja varat huomioidaan vain siltä osin, kuin ne kattavat 
lapsen osuuden perusosasta sekä asumiskustannuksista. 
 
Veronpalautuksista jätetään huomioimatta 100 €/aikuinen ja 50 €/lapsi.  Ylimenevältä osalta 
veronpalautus huomioidaan käytettäväksi olevaksi tuloksi.  Jäännösveroja ei huomioida 
toimeentulotuessa menoksi. 
 
Äitiysavustusta, kansaneläkkeen hoitotukea, vammaistukea, lapsen hoitotukea, 
työttömyysturvalaissa tai julkisesta työvoimapalvelusta annetussa laissa tai kuntoutusrahalaissa 
tarkoitettua ylläpitokorvausta tai kuntouttavaan työtoimintaan osallistuvalle maksettavaa 
toimintarahaa ei oteta tulona huomioon.  Vastaavasti myöskään menoerät, joita nämä etuudet on 
tarkoitettu kattamaan, eivät ole toimeentulotuessa huomioitavia menoja.   
 
Jos tulot ovat ulosoton kohteena, huomioon otetaan vain ulosoton jälkeen tosiasiallisesti 
käytettävissä oleva osuus (ulosmittaus suoraan palkasta, eläkkeestä tai muusta tulosta). 
Ulosottoviranomaisen vahvistaman maksusuunnitelman mukainen suoritus huomioidaan menona, 
jos se on korvaava menettely palkan ulosmittaukseen nähden.  Ulosottoviraston 
maksukehotusmaksuja ei menona hyväksytä. 
 
Jos toimeentulotukilaskelma osoittaa tuloylijäämää, voidaan ylijäämä tai osa siitä siirtää seuraaville 
kuukausille huomioonotettavaksi tuloksi.  Mikäli tuloylijäämä johtuu kertaluonteisesti saadusta 
tulosta ja siihen liittyvistä varojen tarkastelusta takautuvasti, voidaan tuloylijäämää siirtää 
toistuvasti, kunnes tuloylijäämätilanne lakkaa.  Menettelyn tulee kuitenkin katsoa olevan 
kohtuullista eikä saa vaarantaa hakijan välttämätöntä toimeentuloa.   
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4. PERUSTOIMEENTULOTUKI 
 

4.1. Perusosa ja siihen sisältyvät menot 
 
Toimeentulotuen perusosaan sisältyvät seuraavat menot: ravintomenot, henkilökohtainen ja kodin 
puhtaus, vähäiset terveydenhuoltomenot, sanomalehden tilausmaksu, paikallisliikenteen käyttö, 
puhelimen käyttömenot, vaatemenot, harrastus- ja virkistystoiminnasta aiheutuneet menot. 
 
    Osuus % perusosasta 

Ravintomenot 49 
Vaatemenot 9 
Informaatiomenot 20 
Vähäiset terveydenhuoltomenot 3 
Muut jokapäiväiseen toimeentuloon kuuluvat 
menot 

19 

 

TOIMEENTULOTUEN PERUSOSIEN MÄÄRÄT 1.1.2014 LÄHTIEN 
 
Tuen saaja     Euroa/kk  Euroa/pv 1) 
Yksin asuva 2)    480,20  16,01 
Yksinhuoltaja     528,22  17,61 
Muu 18 vuotta täyttänyt 
Avio- ja avopuolisot kumpikin    408,17 13,61 
Vanhempansa tai vanhempiensa luona asuva 
18 vuotta täyttänyt henkilö    350,55 11,69 
10-17-vuotias lapsi 
10-17-vuotias 1. lapsi     336,14 11,20 
10-17-vuotias 2. lapsi     312,13  10,40 
10-17-vuotias 3. lapsi jne    288,12    9,60 
Alle 10-vuotias lapsi 
Alle 10-vuotias 1. lapsi     302,53 10,08 
Alle 10-vuotias 2. lapsi     278,52    9,28 
Alle 10-vuotias 3. lapsi jne   254,51   8,48 
 
1) Kun toimeentulotukea myönnetään lyhyemmäksi ajaksi kuin kuukaudeksi (toimeentulotukilaki 15 
§), toimeentulotuen perusosan määrä päivää kohti on laskettu jakamalla kuukausimäärä 
kolmellakymmenellä 
2) Sekä yhdessä 18 vuotta täyttäneen lapsensa kanssa asuva vanhempi, joka ei ole avioliitossa tai 
elä toimeentulotukilain 3 § 1 momentin mukaisissa avioliitonomaisissa olosuhteissa 
(toimeentulotukilaki 9 §) 
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4.2.  Perusosa erityistilanteissa 
 

4.2.1 Sairaalassa tai laitoksessa olevan käyttöraha  
�

Sairaalahoidon ylittäessä yhtäjaksoisesti 14 vrk, perusosasta vähennetään ylittäviltä päiviltä 
ravintomenojen osuus. 
 
Pitkäaikaisessa laitoshoidossa oleville (pitkäaikaishoidon maksu määrätty) asiakkaille huomioidaan 
sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksulaissa annetun asetuksen mukainen käyttövara 105 
€/kk menona perusosan sijaan. 
 
 

4.2.2 Poste Restante – osoitteet 
�

Mikäli hakijalla poste restante – osoite, on hakijan annettava selvitys, missä oleskelee 
ja asuu.   
 

4.2.3 Alennettu perusosa 
�

Toimeentulotukilain mukaan jokaisella on velvollisuus kykynsä mukaan pitää huolta itsestään ja 
omasta elatuksestaan.  Henkilöllä on velvollisuus hakea kaikkia niitä etuuksia, joihin hänellä on 
oikeus ja ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi, ellei hän ole järjestänyt itselleen toimeentulotukeen 
nähden ensisijaista ja riittävää toimeentuloa. 
 
17-64 - vuotias henkilö on velvollinen ilmoittautumaan työttömänä työnhakijana 
työvoimatoimistoon, ellei hän ole työssä palkansaajana, yrittäjänä tai opiskele päätoimisesti tai on 
lääkärin toteaman sairauden vuoksi esteellinen vastaanottamaan työtä tai hänellä on muu edellä 
mainittuihin syihin verrattava hyväksyttävä syy olla vastaanottamatta työtä.  Mikäli henkilö ei 
yksilöllisestä ohjauksesta huolimatta ole hakenut ensisijaisia etuuksia tai ilmoittautunut työttömäksi 
työnhakijaksi, voidaan hänen perusosaansa alentaa 20 – 40 prosenttia. 
 
Perusosan alentaminen tulee kysymykseen, mikäli henkilö kieltäytyy työstä tai työvoimapoliittisesta 
toimenpiteestä, kuntouttavasta työtoiminnasta annetun lain aktivointisuunnitelman laatimisesta tai 
kuntouttavaan työtoimintaan osallistumisesta.  Ammatillista koulutusta vailla olevalle alle 25-
vuotiaalle täysi-ikäiselle myönnettävää toimeentulotuen perusosaa voidaan alentaa 20 prosenttia 
myös silloin, jos häneltä on evätty työttömyysturva koulutuksesta kieltäytymisen vuoksi.   
 

4.3. Muut perusosamenot 
 
Perusosalla katettavien menojen lisäksi muina perusmenoina otetaan tarpeellisen suuruisena 
huomioon: 
1) asumistukilain 6 §:ssä tarkoitetut asumismenot 
2) taloussähköstä aiheutuvat menot 
3) kotivakuutusmaksu 
4) vähäistä suuremmat terveydenhuoltomenot 
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4.3.1 Asumismenot 
�

Toimeentulotuessa asumismenoja huomioitaessa tarkoituksena on viimesijassa turvata henkilön ja 
perheen asuminen.  Asumismenojen tarpeellista suuruutta harkittaessa otetaan huomioon 
asunnon koko ja laatu suhteessa perheen kokoon ja tarpeisiin sekä kohtuullista asumistasoa 
vastaava kustannustaso paikkakunnalla. 

Pääsääntöisesti vain sellaisen asunnon asumismenot hyväksytään menona, johon on 
mahdollisuus saada Kelalta yleistä asumistukea. 

 

Kohtuulliset vuokrakustannukset       

Perheen koko Asunnon koko m3 Vuokra €/kk 
1 hlö 40 400 
2 60 540 
3 80 660 
4 tai enemmän 90 800 
 

Vuokran lisäksi tulee huomioitavaksi sähkö- ja vesimaksut. 

Kaikkia toimeentulotuen hakijoita voidaan velvoittaa etsimään edullisempaa asuntoa, mikäli niitä on 
paikkakunnalla saatavilla.  Asiakkaalle annetaan määräaika (yleensä 3 kk) hakeutua 
edullisempaan asuntoon, ennen kuin asumismenot huomioidaan sosiaali- ja terveyslautakunnan 
määrittelemien kohtuullisten asumismenojen mukaisesti.   

Pääsääntöisesti, mikäli täysi-ikäisellä opiskelijalla on mahdollisuus asua oppilaitoksen asuntolassa, 
ei vuokra-asunnon menoja laskelmissa hyväksytä.  

 

Yhtiövastike 
 
Asumisoikeus- ja osaomistusasunnon käyttövastike ja erikseen maksettavat lämmityskustannukset 
ja vesimaksut huomioidaan menona.  Osaomistusasunnon pääomavastike, joka on lainan 
lyhennysosuutta, ei hyväksytä asumismenoksi. 
 
Omakotitalon tai vastaavan kiinteistön hoitomenot 
 
Omakotitalojen ja omistusasuntojen asumismenoista huomioidaan vastike, asuntolainan korko, 
peruskorjauslainan korko, lämmityskustannukset, vesilaskut, kiinteistövero, tontin vuokra, 
jätehuolto, ekomaksu, nuohous, kohtuullinen koti- ja palovakuutus.  Nämä menot huomioidaan 
pääsääntöisesti yhden kuukauden osuutta vastaaviksi normilaskelmaan, koska näihin menoihin 
asukkaan tulee osata varautua vuoden aikana.   Asuntolainojen takaisinmaksuturva ei ole 
toimeentulotuessa huomioitava meno. 
 
Puulämmitys 
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Polttopuiden hankintaan voidaan huomioida kohtuullisia menoja.  Sähkölaskusta 75 % on 
lämmityssähkön osuutta.  Puulämmityksen tarvetta (sähkölämmityksen lisäksi) voidaan selvitellä 
seuraavan mallin mukaisesti: 
 
Uuden omakotitalon lämmitysenergian tarve on 200 kWh/m2/vuosi ja vanhan omakotitalon 250-300 
kWh/m2/vuosi.  Koivun lämpömäärä on 1700 kWh/p-m3. 
Asunnon pinta-alasta huomioidaan vain lämpimät neliöt. 
 
Esimerkki 
 
Uusi talo, lämmin pinta-ala 100 m2, polttopuuna koivu.  Lämmitysenergiasta 200 kWh/m2 on 
sähkön osuus 75 % eli puilla lämmitettäväksi jää 150 kWh/m2. 100 m2 x150 kWh=15000 kWh/vuosi 
eli puiden tarve 15000 kWh/vuosi: 1700 kWh/p-m3 = 8,8 m3/vuosi. 
 
Valmiiden halkojen kuutiohintaa ei voida pitää kohtuullisena toimeentulotuessa huomioitavana 
menona. 
 

4.3.2 Terveydenhuoltomenot ja sosiaalipalvelumaksut  
 
Terveydenhuoltomenoja toimeentulotuella korvattavissa yleensä edellytetään, että käytetään 
julkisia terveydenhuollon paleluita.  Yksityisistä palveluista johtuvat kustannukset voidaan ottaa 
huomioon vain poikkeuksellisesti, kuten silloin, kun erikoissairaanhoidon tarve tai hoidon 
kiireellisyys sitä perustellusti edellyttävät. 
 
Hammashoito 
 
Hyväksytään ainoastaan julkisen terveydenhuollon hammashoitokustannukset.  Välttämätön 
proteettinen hoito huomioidaan kustannusarvion perusteella.  Meno jaksotetaan kolmelle 
peräkkäiselle kuukaudelle, mikäli asiakkaalla ei kuukausittain oikeutta toimeentulotukeen ole.  
Mikäli tukea hakee muu kuin toistuvaisasiakas, tarkastellaan hakijan tulotasoa ja olosuhteita myös 
ennen toimeentulotukiasiakkuutta.  Asiakkaan tulee varautua ko. hankintaan, jos tuloylijäämää on 
kuukausittain. 
 
Silmälasit  
 
Silmälasien hankintameno jaksotetaan kolmelle kuukaudelle.  Silmälasit voi hankkia 
myös osamaksulla.  Kehyksien hinnasta huomioidaan menona korkeintaan 85 €. 
 
Fysioterapia 
 
Fysikaalisesta hoidosta huomioidaan kustannuksiksi vain julkisessa terveydenhuollossa annetun 
hoidon kustannukset.  Yksityisen antamaa fysikaalista hoitoa ei huomioida, ellei hoidon tarve ole 
kiireellinen ja siihen on olemassa erityinen syy.  Asiakkaan on toimitettava hoitavan lääkärin 
lausunto, pelkkä hoitomääräys ei riitä.   Jos selvityksiä ei toimiteta, menona voidaan laskelmassa 
hyväksyä vain terveyskeskuksessa annettavan hoidon taksa (8 €/kerta v. 2014). 

Reseptilääkkeet 
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Reseptilääkkeet otetaan huomioon maksutositteiden mukaisesti.  Vain sairauden hoitoon määrätyt 
lääkkeet huomioidaan. 
 
 

4.3.3 Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksut 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista annetun lain mukaan sosiaalihuollon palveluista 
määrätty maksu ja terveydenhuollon palveluista henkilön maksukyvyn mukaan määrätty maksu 
voidaan jättää perimättä tai sitä voidaan alentaa, jos siihen henkilön elatusvelvollisuus, 
toimeentuloedellytykset tai huollolliset näkökohdat huomioon ottaen  
on syytä.   
 
Maksun alentaminen tai perimättä jättäminen on ensisijainen toimeentulotukeen nähden.   
 

5. TÄYDENTÄVÄ TOIMEENTULOTUKI 
 
Täydentävää toimeentulotukea voidaan myöntää pääsääntöisesti toistuvais- ja 
pitkäaikaisasiakkaille sekä muille pienituloisille, mikäli muutoinkin on oikeus 
perustoimeentulotukeen ja täydentävän tuen myöntäminen edesauttaa henkilön ja perheen 
itsenäistä selviytymistä.  Myöntäminen perustuu aina asiakkaalle tehtävään laskelmaan. 
 
Täydentävään toimeentulotukeen sisältyvät erityismenot, joita ovat mm. lasten päivähoitomenot, 
ylimääräiset asumiskustannukset (esim. vuokavakuus, muuttokustannukset), erityisestä tarpeesta 
tai olosuhteista aiheutuvat menot, kuten esim. vaikeasta sairaudesta aiheutuvat menot ja lasten 
harrastusmenot. 
 

5.1. Vuokravakuus 
�

Vuokravakuus voidaan menona laskelmassa hyväksyä, mikäli henkilö tai perhe ei mitenkään 
muuten voi järjestää asiaa. Vakuuden tulee olla kohtuullisten asumismenojen mukainen. Vakuuden 
myöntämiselle tulee tämän lisäksi olla vielä erityinen syy (esim. hakija asunnoton, perheen koko 
muuttuu, muutto halvempaan asuntoon, hakijan elämäntilanne muuttuu). 
 

5.2 Muutosta aiheutuvat kustannukset 
�

Muuttokustannuksia voidaan laskelmissa huomioida, mikäli perhetilanne, työnsaanti tai opiskelu 
sitä edellyttävää, eikä korvausta makseta muun lain (esim. liikkuvuusavustus) nojalla tai 
henkilö/perhe ei muuten saa maksettua muuttokustannuksiaan.  Tuen myöntämiseen tulee aina 
olla erityinen syy. 
 
Lähtöpaikkakunta huomioi muuttokustannukset kirjallisen muuttotarjouksen perusteella halvimman 
kuljetustavan mukaan.  Tarjouksia tulee hakija toimittaa vähintään kolme.  
Tuttavien suorittamiin muuttoihin voidaan myöntää polttoainekuluja esitettyjen kuittien mukaan 
enintään 0,20 €/km. 
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Muutosta ja takuuvuokrasta tulee aina etukäteen ennen muuttoa neuvotella sosiaalitoimiston 
kanssa. 
 

5.3 Lapsen tapaamisesta aiheutuvat kustannukset 
 
Lapsen luonapitokustannuksia huomioidaan toimeentulotukimenona lapsen ravintomenot/pv kun 
tapaamissopimus on vahvistettu ja hakijalla on esittää luonapitovuorokausista todistus siltä 
vanhemmalta, jonka luona lapsi asuu.  Menot huomioidaan jälkikäteen.  
 

5.4 Välttämätön kodinirtaimisto ja kodinkoneet 
 
Kodinirtaimistoon voidaan tukea myöntää asiakkaalle, joka on toistuvaisasiakas ja jolla ei ole 
lainkaan kodinirtaimistoa eikä hän voi muulla tavalla rahoittaa hankintoja. 
Tuki tulee pääsääntöisesti kysymykseen vain ensiasunnon perushankintoihin. 
 
Yksinäiselle henkilölle voidaan hyväksyä asunnon perushankintoihin enintään 300 € sekä 
pariskunnalle ja perheelle 500 €.  Asiakkaan tulee esittää tarveselvitys ja eritelty kustannusarvio 
tarvittavista hankinnoista ennen päätöksentekoa. 
 
Pyykinpesukoneen hankintaan voidaan tukea myöntää vain, jos taloyhtiössä ei ole pesutupaa. 
Hankintamenona huomioidaan korkeintaan 350 €.   
 

5.5 Välttämättömät lasten tarvikkeet 
 
Lastenvaunujen ja rattaiden sekä sängyn ja patjan osalta voidaan huomioida yksilökohtaiseen 
harkintaan perustuen tarpeenmukaisia kohtuullisia kustannuksia.   
 

5.6 Harrastemenot 
�

Pitkäaikaisessa toimeentulotukiasiakkuudessa olevan perheen lapselle voidaan harrastusmenoihin 
huomioida 100 €/vuosi/lapsi.  Hakijan tulee esittää tarveselvitys sekä esittää tositteet.  Muutoin 
jokapäiväiset harrastusmenot kuuluvat perusosalla katettaviin menoihin. 

5.7 Hautausavustus 
 
Mikäli vainaja on varaton, toimeentulotukea voidaan myöntää välttämättömiin 
hautauskustannuksiin.  Päätös voidaan tehdä, jos perukirja osoittaa kuolinpesän varattomuuden.  
Tukea myönnetään korkeintaan 800 €. 
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5.8 Opiskelusta aiheutuvat kustannukset 
�

Opiskelijan ensisijainen toimeentulojärjestelmä on opintotukilain mukainen opintotuki, joka on 
tarkoitettu kattamaan opiskeluaikaiset opinto- ja toimeentulokustannukset.   
Opintolainan korot voidaan kuukausikohtaisesti jaksotettuna huomioida 
toimeentulotukilaskelmassa täydentävänä toimeentulotukena. 
 

5.9 Työmatkakulut 
�

Julkisen liikenteen taksat voidaan huomioida todellisen suuruisena esitettyjen kuittien perusteella.  
Mikäli oman auton käyttö on välttämätöntä, huomioidaan työmatkakuluina 0,20 €/km (myös Kelan 
käyttämä taksa).  Ennakonpidätysprosenttiin tulee hakea muutosta kesken vuoden, mikäli 
työmatkakuluilla on vaikutus pidätysprosentin alentamiseen. 

6. EHKÄISEVÄ TOIMEENTULOTUKI 
 
Ehkäisevän toimeentulotuen tarkoituksena on edistää henkilön ja perheen sosiaalista turvallisuutta 
ja omatoimista suoriutumista sekä ehkäistä syrjäytymistä sekä pitkäaikaista riippuvuutta 
toimeentulotuesta. 
 
Tukea voidaan myöntää mm. hakijan aktivointia tukeviin toimenpiteisiin, asumisen turvaamiseksi, 
ylivelkaantumisesta tai taloudellisen tilanteen äkillisestä heikentymisestä aiheutuvien vaikeuksien 
lieventämiseksi sekä muihin hakijan omatoimisto suoriutumista edistäviin tarkoituksiin. 
 
Ehkäisevän tuen myöntäminen edellyttää asiakkaan elämäntilanteen tarkempaa kartoitusta.  Tuki 
on tarkoitettu akuutteihin elämänkriisitilanteisiin tai niiden ehkäisemiseen tai hakijan taloudellisen ja 
sosiaalisen elämäntilanteen hallintaan saattamiseksi. 
 
Ehkäisevän toimeentulotuen tarkempia myöntämisperusteita ja tuen euromääräisiä rajoja ei ole 
tarkoituksenmukaista tarkemmin määritellä, koska tuen myöntäminen perustuu aina 
yksilökohtaiseen harkintaan. 
 

7. TAKAISINPERINTÄ 
 

Toimeentulotukea myönnetään useissa tapauksissa samalle ajalle odotettavissa olevaa 
ensisijaista toimeentuloa turvaavaa tuloa, korvausta tai saamista vastaan eli tilanteissa, joissa 
esim. työttömyysetuus, eläke, asumistuki tai muu ensisijainen tulo on haettuna.  Päätöksen 
takaisinperinnästä tekee viranhaltija tukea myöntäessään.   

Toimeentulotuki tai osa siitä voidaan periä takaisin myös tilanteissa, joissa tuen saajalla on tuloja 
tai varoja mutta eivät tukea myönnettäessä ole hänen määrättävänään tai käytettävissä (mm. 
osuus jakamattomaan kuolinpesään).   Takaisinperintä tulee kyseeseen myös silloin, jos tuen 
saaja on tahallaan laiminlyönyt velvollisuutensa pitää huolta omasta elatuksestaan tai laiminlyönyt 
elatusvelvollisuutensa.  Päätös takaisinperinnästä tehdään tukea myönnettäessä, mutta lopullisen 
päätöksen tekee hallinto-oikeus hakemuksesta.� �
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